Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017061200011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 570, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201602045 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZO-

NAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVENIDA GOVERNADOR DANILO AREOSA,
S/N, DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS/AM

2 201602410 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

R. ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES, 453, PORTO
SEGURO, PARANAGUÁ/PR

PORTARIA No- 571, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa SERES nº 02, de 14 de janeiro de 2013, publicada
em 15 de janeiro de 2013, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201210690 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LAVRAS FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE LAVRAS RUA PADRE JOSÉ POGGEL, No- 506, CENTENÁ-
RIO, LAVRAS/MG

2 201205801 PSICOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANÍSIO TEIXEIRA DE FEIRA DE
S A N TA N A

SOCIEDADE CIENTIFICA E CULTURAL ANISIO
TEIXEIRA LTDA

RUA JURACY MAGALHÃES, NO 222, BAIRRO
PONTO CENTRAL, FEIRA DE SANTANA/BA

3 201205054 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C

LT D A

RUA DR. EGYDIO MARTINS, No- 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

4 201210008 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE SAL-
VA D O R

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA DOS MAÇONS, CIDADE DA LUZ,No- 364, PI-
TUBA, SALVADOR/BA

5 201210052 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO PARA-ADEPA

CHACO I, TRAVESSA DO CHACO 1909, MARCO,
B E L É M / PA

6 201209276 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO AVENIDA SANTA CRUZ, No- 1631, REALENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

PORTARIA No- 299, DE 9 DE JUNHO DE 2017

Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto - Edital nº 08/2017.

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20/01/2015, resolve:

Torna pública a homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado, destinado à
contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112/90, nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849, de
26/10/99, e pela Lei nº 12.425, de 17/6/2011, Portaria Ministerial nº 253, de 26/7/2011 e Portaria MEC
nº 1034, de 27/7/2011, e de acordo com o estabelecido no processo nº 23121.000986/2017-01, do
Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES:

Disciplina Nome do Candidato
Língua Brasileira de Sinais 1º Tomaz Beche Estivalete - Classificado

2º Alexandro Fonseca dos Santos - Classificado
Renata Ferreira da Silva - Eliminada

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 567 DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro
de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.007942/2017-71 e a Nota Técnica nº 425/2017-CGF-
PR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica indeferido o pedido de aumento de vagas do curso de graduação em Medicina
(50662), bacharelado, ministrado pelo Centro Universitário de Caratinga - UNEC (3966), no município
de Caratinga/MG, mantido pela Fundação Educacional de Caratinga - FUNEC (384).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 568, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro
de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.049956/2016-81 e a Nota Técnica nº 422/2017-CGF-
PR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento
ao ato de Reconhecimento, do curso de graduação em Medicina (72669), Bacharelado, ministrado pelo
Centro Universitário Uninovafapi - UNINOVAFAPI (1563), localizado no Município de Teresina/PI,
mantido pelo Instituto de Ensino Superior do Piauí Ltda (16550).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 110
(cento e dez) para 171 (cento e setenta e um).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 569, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro
de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro
de 2016, e considerando o processo nº 23000.008791/2017-78 e a Nota Técnica nº 341/2017-CGF-
PR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento ao ato de
Renovação de Reconhecimento, para o curso de graduação em Medicina (98506), bacharelado, mi-
nistrado pelo Centro Universitário do Estado do Pará - Cesupa (792), no município de Belém/PA,
mantido pela Associação Cultural e Educacional do Pará (544).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 116
(cento e dezesseis) para 160 (cento e sessenta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-12T05:03:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial